[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                                   ПРОЕКТ
   Р Е Ш Е Н И Е

          от 29 марта 2019г.
                   село Усть-Бюр                           № _____
Об утверждении Плана работ по благоустройству и озеленению на территории   Усть-Бюрского сельсовета на 2019 год

          Руководствуясь Федеральным Законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в рамках реализации мероприятий муниципальной Программы «Благоустройство территории Усть-Бюрского сельсовета Усть-Абаканского  района Республики Хакасия», в соответствии с п/п 19 пункта 1 статьи 9 Устава муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов  Усть-Бюрского сельсовета

                      РЕШИЛ:

        1. Утвердить План работ по благоустройству и озеленению на территории   Усть-Бюрского сельсовета на 2019 год согласно приложению.
 2. __________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Усть-Бюрского  сельсовета:                                            Л.Ф. Чешуина

                                                                                     Приложение

                                                                                     к решению Совета депутатов

                                                                                     Усть-Бюрского сельсовета
                                                                                     от __________________ № ___

                                План работ по благоустройству и озеленению

на территории Усть-Бюрского сельсовета в 2019 году
	№
	Мероприятия
	Объем финансирования
	Сроки
	Ответственные

	1. Организационная работа

	1.
	Произвести закрепление общест-венных объектов за организаци-ями, предприятиями с целью поддержания порядка и проведе-ния благоустроительных работ.

	апрель
	Депутаты,

 руководители,

администрация

	2.
	Проведение  Схода  граждан с обсуждением вопросов санитар-ного состояния и благоустройства территории.

	апрель,
октябрь

	Администрация

МБУ ЖКХ

депутаты

	3.
	Проведение собраний по вопро-сам благоустройства:

- с предпринимателями
- с  землепользователями

	март

	Администрация

	4.
	Проведение собраний жителей по улицам:
- о пожарной безопасности;
- о санитарном состоянии улиц;

- о   сборе и вывозе мусора;
- о благоустройстве
- по организации выпаса частного КРС, биркованию скота

	апрель - май

	 Администрация, депутаты,                    ТОСы

	5.
	Проведение подворового обхода:

- об участии в благоустройстве села;

- об уничтожении конопли;

- об уничтожении сорняков.

	апрель
июнь

июль
	Депутаты

  ТОСы
специалисты

	6.
	Проведение конкурса  «Усадьба образцового порядка»
	2,0 тыс. руб.
	август
	Депутаты,

 ТОСы

	7.
	Проведение конкурса  «Улица образцового порядка»
	2,0 тыс. руб.
	август
	Депутаты,                     ТОСы

	8.
	Проведение  двухмесячника  по благоустройству и озеленению

	 апрель

май
	 Организации и предприятия

	9.
	Проведение конкурса  по итогам двухмесячника по благоустройст-ву «Самый активный ТОС»
	 5,0 тыс. руб.
	июнь
	Администрация, депутаты

	10.
	Информация депутатов о ходе выполнения благоустроительных работ на округах

	 В течение года
	Депутаты

	11.
	Регистрация права собственности на дороги общего пользования местного значения (9)

	март-апрель
	администрация

	2. Благоустройство

	1.
	Уборка мусора, прошлогодней травы для предотвращения по-жарной опасности на территории поселения.

	апрель - сентябрь
	Руководители организаций, жители села

	2.
	Грейдирование и ремонт дорог по улицам села
	171,5 тыс. руб.
	май-сентябрь
	Администрация

	3.
	Установка дорожных знаков

	июнь-август
	МБУ ЖКХ

	4.
	Нанесение разметки пешеходных переходов
	60,0 тыс. руб.
	август
	Администрация

	5.
	Нанесение горизонтальной дорожной разметки
	40,0 тыс. руб.
	август
	Администрация

	6.
	ПСД на обустройство тротуаров центральной части ул. Ленина, парковочной площадки возле детского сада «Елочка»
	100,0 тыс. руб.
	май
	Администрация

	7.
	Асфальтирование тротуаров центральной части ул. Ленина и обустройство парковки рядом с детским садом
	400,0 тыс. руб.
	июль
	Администрация

	8.
	Монтаж воздушной линии улич-ного освещения ул. 70 лет Победы
	100,0 тыс. руб.
	июль
	Администрация

	9.
	Ремонт и покраска ограждения территории предприятий и организаций.

	май
	Руководители

предприятий и организаций

	10.
	Ремонт оград, палисадников домов.

	июнь-август
	Депутаты,

уличные комитеты

	11.
	Очистка русла реки Бюря от мусора.

	май

август
	Администрация,

жители села

	12.
	Благоустроительные работы на кладбище:

- ремонт забора
- уборка мусора
- уход за могилами участников ВОВ (30)

	61,0 тыс. руб.
(31т.р. пиломат-лы; 30т.р. работы)

	июнь

апрель-май

июль-август
	Администрация,

МБУ ЖКХ, общественность

	13.
	Ремонт  работы уличного освещения, в том числе:

- по ул. Набережная,
- по ул. 4-ая Ферма
	65,0 тыс. руб.
	июнь-август
	Администрация,

	14.
	Освещение улиц  села (24)
	253,0 тыс. руб.
	в течение года
	Администрация,

	15.
	Ремонт памятника, проведение благоустроительных работ.
	5,0 тыс. руб.
	апрель-май
	Администрация

	17.
	Ремонт детских площадок (замена штакетника, покраска).

Обустройство детской площадки по ул. Кирова
	103  тыс. руб.

(73,0 т.р. материа-лы, 30 т.р. работа)
	май, июнь
	МБУ ЖКХ

	18.
	Опашка территории (обновление минерализованных полос)
	40,0 тыс. руб.
	май сентябрь
	Администрация

	3. Озеленение

	1.
	Обрезка деревьев и кустарников, побелка стволов

	май
	Закрепленные организации, общественность

	2.
	Посадка деревьев (150 деревьев)

	май
	Закрепленные организации, общественность

	3.
	Выращивание цветочной рассады.

Посадка цветов
	2,0 тыс. руб.
	март-май
июнь
	Закрепленные организации, общественность

	4.
	Операция «Сорняк»:

-уничтожение дикорастущей конопли;

-уничтожение крапивы.
	 10,0 тыс. руб.
	июнь-

июль
	Администрация

	4. Санитарное состояние

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	18,0 тыс. руб.
	апрель- сентябрь
	Администрация

	3.
	Обустройство площадок под контейнеры для сбора мусора и ограждение вокруг  контейнеров
	70,5 тыс. руб.
	июнь-июль
	МБУ ЖКХ

	4.
	Проведение подворного санитар-ного обхода два раза в год

	апрель

сентябрь
	Усть-Бюрская амбулатория